
 

 
PORTARIA N° 322/2024/MPC/PA 

 
 
O Secretário, em exercício, do Ministério Público de Contas do Estado, no 
uso das atribuições delegadas pela Portaria nº 134/2024-MPC/PA, de 
26/03/2024, 
 

 
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/779309; 
 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Conceder, ao servidor BRUNO CUNHA WEYNE, matrícula n. 200207, 

para assessorar o Procurador de Contas, Dr. Patrick Bezerra Mesquita em 

agenda institucional, no dia 21 de junho de 2024, de forma presencial, em 

Brasília/DF, 1,5 (uma e meia) diárias, correspondentes ao período de 

afastamento deferido (21 a 22/06/2024), na forma da Resolução nº 19/2016 – 

MPC/PA – Colégio. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos a contar de 21 de junho de 2024. 

 
 
Belém/PA, 24 de junho de 2024. 

 
 

 

Assinado eletronicamente 

BRUNO ANTONY DANTAS DE VEIGA CABRAL 
SECRETÁRIO DO MPC/PA, EM EXERCÍCIO 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
B
R
U
N
O
 
A
N
T
O
N
Y
 
D
A
N
T
A
S
 
D
E
 
V
E
I
G
A
 
C
A
B
R
A
L
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
4
/
0
6
/
2
0
2
4
 
1
1
:
4
1
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
8
3
D
4
6
0
5
8
5
2
8
2
4
7
E
2
.
B
0
2
2
4
2
9
F
B
E
2
1
F
4
5
A
.
2
0
A
E
E
4
4
8
2
1
8
5
3
4
5
F
.
2
0
4
4
9
9
0
F
9
4
C
F
6
5
B
9
 

 Nº do Protocolo: 2024/779309  Anexo/Sequencial: 9 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: DA577E8.D259.C14.4FEB6528DB5DBFAB10 



diário oficial Nº 35.868  83Terça-feira, 25 DE JUNHO DE 2024

PORTARIA Nº 42.348, DE 20 DE JUNHO DE 2024.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 393/2024, de 14-
06-2024, protocolizada sob o Expediente nº 011669/2024,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor PAULO CESAR DE LIMA SANTOS, Assessor de Ga-
binete, matrícula nº 0966231, 04 (quatro) dias de Licença em Prorrogação 
para Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 83 da Lei nº 5.810/94, no 
período de 11 a 14-06-2024.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1089509

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 15/2024
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e regimentais, considerando o Documento de Oficialização 
de Demanda e Termo de Referência, ambos emitidos pela Secretaria de 
Administração – SEADM em 11/06/2024, Parecer nº 298/2024 – PROJU 
e a Manifestação nº 244/2024 – SECIN, com fundamento no art. 75, in-
ciso VIII, da Lei 14.133/2021, RATIFICA a Dispensa de Licitação para a 
contratação da empresa DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA, CNPJ nº. 
15.741.481/0001-63, serviços de agenciamento de viagem, sob demanda, 
para voos regulares domésticos e internacionais visando o atendimento às 
necessidades de deslocamento, a serviço, de servidores e colaboradores do 
Tribunal de Contas do Estado do Pará, compreendendo a reserva, emissão, 
remarcação, cancelamento e reembolso de bilhetes.
Belém – PA, 24 de junho de 2024.
Rosa Egídia Crispino Calheiros Lopes
Presidente

Protocolo: 1089406

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 42.311, DE 24 DE JUNHO DE 2024.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições, CONSIDERANDO o Memorando nº 31/2024 – UR1- STM, pro-
tocolizado sob o Expediente n° 012043/2024,
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor ANTONIO CARLOS SALES 
FERREIRA JUNIOR, matrícula nº0101070, para ocorrer ao pagamento das 
despesas abaixo citadas:
Exercício financeiro: 2024.
Valor do Suprimento: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
Naturezas das despesas:
• Material de Consumo: (339030) – R$ 3.000,00
• Serviços de Terceiros Pessoa Física: (339036) – R$ 1.000,00
•Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica: (339039) – R$ 1.000,00
Programa de Trabalho: 01032112262670000- Operacionalização das Ações 
Administrativas.
Período de aplicação: 60 (sessenta) dias, a contar da data de recebimento.
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias, após o término do perí-
odo de aplicação.
Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 24 
de junho de 2024.
ROSA EGÌDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1089255

.

.

PENSÃO
.

PORTARIA Nº 42.346, DE 20 DE JUNHO DE 2024.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER pensão por morte, de acordo com o art. 6º, inciso I, art. 14, 
inciso X e § 1º, art. 25, inciso I, art. 25-A, caput, art. 31, §1º, inciso II e 
§2º e art. 36 da Lei Complementar nº 039/2002, com nova redação dada 
pela Leis Complementares nº 110/2016 e 128/2020; em favor de Wladson 
de Souza Lima, companheiro da ex-servidora MARIA DAS GRAÇAS FONTES 
DO NASCIMENTO, matrícula nº 2017342, falecida em 17/01/2024, com 
base na remuneração do cargo efetivo de Auditor de Controle Externo, 
TCE-CT-603, Classe A, Nível 03, no valor mensal de R$ 11.311,76 (onze 
mil, trezentos e onze reais e setenta e seis centavos), tendo em vista o que 
consta do Expediente Eletrônico nº 002989/2024:
Esta PORTARIA produzirá seus efeitos a contar de 17/01/2024.
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 20 
de junho de 2024.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1089440

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 319/2024/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, em exercício, no 
uso das atribuições delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 
26/03/2024,
CONSIDERANDO tudo o que consta dos processos PAE nº 2024/773150;
RESOLVE:
Art. 1º Prorrogar, por 07 (sete) dias, a contar de 20/06/2024, a licença 
para tratamento de saúde do servidor SÉRGIO DOS SANTOS CAMPISTA, 
matrícula 200214, ocupante do cargo de Assessor Ministerial, concedida 
por meio da PORTARIA nº 301/2024/MPC/PA, de 14/06/2024.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 20/06/2024.
Belém-PA, 24 de junho de 2024.
Assinado eletronicamente
BRUNO ANTONY DANTAS DE VEIGA CABRAL
Secretário do MPC/PA, em Exercício

Protocolo: 1089313
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 321/2024/MPC/PA
O Secretário, em exercício, do Ministério Público de Contas do Estado, no 
uso das atribuições delegadas pela PORTARIA nº 134/2024-MPC/PA, de 
26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/779320;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao Procurador de Contas PATRICK BEZERRA MESQUITA, 
matrícula n. 200202, para cumprimento de agenda institucional no dia 
21 de junho de 2024, de forma presencial, em Brasília/DF, 1,5 (uma e 
meia) diária, correspondentes ao período de afastamento deferido (21 a 
22/06/2024), na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 21 de junho de 2024.
Belém/PA, 24 de junho de 2024.
Assinado eletronicamente
BRUNO ANTONY DANTAS DE VEIGA CABRAL
SECRETÁRIO DO MPC/PA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 1089249
PORTARIA N° 322/2024/MPC/PA
O Secretário, em exercício, do Ministério Público de Contas do Estado, no 
uso das atribuições delegadas pela PORTARIA nº 134/2024-MPC/PA, de 
26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/779309;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder, ao servidor BRUNO CUNHA WEYNE, matrícula n. 200207, 
para assessorar o Procurador de Contas, Dr. Patrick Bezerra Mesquita em 
agenda institucional, no dia 21 de junho de 2024, de forma presencial, 
em Brasília/DF, 1,5 (uma e meia) diária, correspondentes ao período 
de afastamento deferido (21 a 22/06/2024), na forma da Resolução nº 
19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 21 de junho de 2024.
Belém/PA, 24 de junho de 2024.
Assinado eletronicamente
BRUNO ANTONY DANTAS DE VEIGA CABRAL
SECRETÁRIO DO MPC/PA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 1089251

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 316/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/770839;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER à servidora ROSANA GABRIELLE MAGNO GONÇALVES, 
ocupante do cargo em comissão de Chefe de Departamento, matrícula nº 
200237, afastamento de suas atividades funcionais por 08 (oito) dias, a 
contar de 15/06/2024, por motivo de casamento, nos termos do art. 72, 
II, da Lei Estadual nº 5.810/1994.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 15/06/2024.
Belém/PA, 21 de junho de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1089098


	Portaria 322_assinada.pdf
	Portaria 322_DOE



